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2022年是党和国家历史上极为重要的一年。全市上下在
市委、市政府的坚强领导下，以习近平新时代中国特色社会主
义思想为指导，认真学习贯彻党的二十大精神，全面贯彻落实
习近平总书记系列重要讲话指示批示精神，全面落实党中央、
国务院决策部署及省委、省政府工作要求，统筹疫情防控和经
济社会发展，统筹发展和安全，坚持稳中求进工作总基调，完
整、准确、全面贯彻新发展理念，服务新发展格局，扎实推动长
三角一体化和高质量发展，全市经济社会发展大局总体稳定，
主要经济指标增长平稳，现代化新滁州建设迈出坚实步伐。

一、综合
初步测算，全年实现生产总值（GDP）[2]3610.0 亿元，按可

比价格计算，同比增长5.5%。其中，第一产业增加值301.5亿
元，增长3.7%；第二产业增加值1808.0亿元，增长7.7%；第三产
业增加值1500.5亿元，增长3.5%[3]。三次产业结构调整为8.3:
50.1:41.6，其中工业增加值占GDP的比重为40.1%。按常住人
口计算，人均地区生产总值89800元（折合13351美元），比上年
增长4.8%。
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年末常住人口405.0万人，常住人口城镇化率63.1%。
全年城镇新增就业13.42万人，失业人员再就业1.48万人。
全年居民消费价格累计上涨2.1%，涨幅高于上年1.1个百

分点。从构成类别看，八大类商品和服务价格全部上涨。其
中，交通通信价格上涨5.1%，教育文化娱乐价格上涨4.1%，食
品烟酒价格上涨2.1%，医疗保健价格上涨1.8%，其他用品及服
务价格上涨1.8%，生活用品及服务价格上涨1.1%，衣着价格上
涨0.8%，居住价格上涨0.2%。

表1
2022年城镇居民消费价格变动情况

二、农业
全年农作物播种面积91.1万公顷。其中，粮食作物播种

面积82.5万公顷；油料作物播种面积4.0万公顷；蔬菜播种面
积3.2万公顷。

全年粮食总产量465.9万吨。其中，夏粮182.7万吨；秋粮
283.2万吨。经济作物中，棉花产量96.6吨；蔬菜产量109.5万
吨；水果产量27.4万吨；油料产量12.8万吨。

全年肉蛋奶总产量55.3万吨，同比增加4.37%。其中，肉
类产量40.8万吨，比上年增加4.33%；禽蛋产量13.6万吨，比上
年增长4.50%；牛奶产量0.85万吨，比上年增长4.68%。水产品
产量38.7万吨，比上年增长3.85%。

2022年末，全市农业机械总动力740万千瓦，比上年增长
0.5%；农作物耕种收综合机械化水平达到85%，同比提高1.6个
百分点；拖拉机39万台，其中大中型3.8万台。年末农田有效
灌溉面积达49.1万公顷，全年完成重点水利工程91项，基建工
程当年完成投资63.3亿元。

三、工业和建筑业
全年规模以上工业增加值[4]比上年增长10.1%。在规模以

上工业中股份合作企业、国有企业增长较快，增速分别为
71.9%、13.4%。

表2
2022年规模以上工业增加值增长速度

单位：%

规模以上工业中，34 个大类行业中，25 个行业增加值实
现增长。其中：黑色金属矿采选业增长76.6%，电气机械和器
材制造业增长 47.3%，通用设备制造业增长 41.1%，医药制造
业增长35.5%，黑色金属冶炼和压延加工业增长31.1%，燃气生

产和供应业增长30.5%，食品制造业增长26.9%，金属制品业增
长23.2%。

主要工业产品产量方面，农用化肥16.6万吨，增长30.0%；
多晶硅2471.6吨，增长26.4%；空调83.6万台，增长12.0%；白酒
701.4万升，增长3.2%；光缆201.1万芯千米，增长2.1%。

表3
2022年主要工业产品产量情况

全年规模以上工业企业实现营业收入4652.0亿元，实现
利税总额407.4亿元。

全年建筑业增加值增长8.1%。年末，资质以上建筑企业
793 户，全年共完成建筑业总产值 787.3 亿元，比上年增长
11.3%；实现利润总额14.1亿元，比上年增长15.6%。全年房屋
建筑施工面积2963.4万平方米，其中当年新开工面积1497.1万
平方米，房屋竣工面积1404.7万平方米。

四、固定资产投资
全年固定资产投资[5]比上年增长16.5%。按产业分，第一

产业投资增长43.0%；第二产业投资增长34.8%；第三产业投资
增长5.3%。分行业看，制造业投资增长31.2%；交通运输、仓储
和邮政业投资增长18.6%；房地产业投资下降0.1%；水利、环境
和公共设施管理业投资增长24.0%；教育投资增长15.9%；卫生
和社会工作投资增长3.8%。

全年完成房地产开发投资 586.9 亿元。房屋施工面积
3180.2万平方米，其中新开工面积694.1万平方米，房屋竣工面
积289.1万平方米。

2022年全市省重点项目新开工474个，竣工226个，分别
居全省第2位、第3位；续建和新开工项目共计1004个，年度完
成投资1808.1亿元，居全省第3位。

五、国内贸易
全年实现社会消费品零售总额 1556.0 亿元，同比增长

4.0%；其中，限上消费品零售额304.7亿元，同比增长6.8%。分
区域看，城镇实现消费品零售额1240.4亿元，同比增长3.9%；
乡村实现消费品零售额 315.6 亿元，同比增长 4.5%。分构成
看，商品零售额1409.7亿元，增长4.2%；餐饮收入146.3亿元，
增长2.8%。

从限额以上单位商品零售分类完成情况看，吃类商品零
售额 76.1 亿元，增长 13.7%；穿类商品零售额 7.6 亿元，下降
1.6%；用类商品零售额191.4亿元，增长5.0%，其中，日用品类
增长57.4%，家用电器和音像器材类下降23.7%，中西药品类增
长 21.4%，石油及制品类增长 17.3%，建筑及装潢材料类增长
14.7%，汽车类下降13.0%。
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六、对外经济和旅游业
全年进出口62.6亿美元，比上年增长4.2%，其中出口总额

51.9亿美元，增长4.3%，进口总额10.7亿美元，增长3.4%。从
进出口经营主体看，内资生产企业完成 49.1 亿美元，增长
2.5%；外商投资企业完成13.6亿美元，增长10.2%。
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表4
2022年进出口额主要分类及地区分布

2022 年，全市共接待游客 2089.6 万人次、旅游业总收入
180.0亿元，同比恢复率分别为89.2%、87.1%。其中，国内游客
2089.0万人次，国内旅游收入179.9亿元；入境游客5612人次，
入境旅游收入200.7万美元。年末，全市共有A级旅游景区43
个、星级饭店11家、星级旅游餐馆14家、星级农家乐188家、旅
行社75家、旅行社分社27个、旅行社服务网点182个。

七、交通和邮电
全年货物运输周转量387.0亿吨公里。其中公路货物运

输周转量 324.7 亿吨公里；水运货物运输周转量 62.3 亿吨公
里。全年旅客周转量3.8亿人公里。

2022 年末全市民用汽车拥有量 63.3 万辆，比上年增长
7.2%，其中私人汽车拥有量60.4万辆，增长6.4%；私人轿车拥
有量50.1万辆，增长7.7%。

2022年，全市邮政行业业务收入累计完成19.0亿元，同比
增长11.1%，其中邮政寄递服务业务收入为1.5亿元，同比增长
14.1%。全行业业务总量累计完成20.9亿元，同比增长11.6%。
邮政寄递服务业务量为10896万件，同比增长17.1%，其中快递
包裹6212万件，同比增长32.6%。快递业务量累计完成16111
万件，同比增长10.9%。全年电信业务总量[6]39.0亿元。年末，全
市拥有电话435.6万户，同比增长1.3%，其中固定电话用户数
36.5万户，同比下降5.0%；移动电话用户数399.1万户，同比增长
1.9%。年末固定互联网宽带接入用户168.8万户。
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八、财政、金融和保险业
2022年全年全市一般公共预算收入完成277.9亿元，扣除

留抵退税因素后，比上年增长13.3%。从收入来源结构看，各
项税收完成 148.5 亿元，扣除留抵退税因素后，比上年增长
5.1%，占全部一般公共预算收入的53.5%。

全 年 实 现 一 般 公 共 预 算 支 出 512.9 亿 元 ，同 比 增 长
11.1%。其中，教育支出84.1亿元，增长6.3%；农林水支出79.8
亿元，增长12.5%；社会保障和就业支出77.7亿元，增长13.0%；
卫生健康支出56.5亿元，增长16.6%；城乡社区支出52.0亿元，
下降13.4%；交通运输支出19.7亿元，增长12.1%；住房保障支
出16.6亿元，增长52.9%。用于民生方面支出423.6亿元，占总
支出的82.6%。

金融业务快速发展。年末，全市金融机构人民币各项存
款余额 4028.6 亿元，比年初增加 458.7 亿元，增长 12.9%。其
中，境内非金融企业存款余额900.2亿元，比年初增加45.8亿
元；境内住户存款余额 2526.5 亿元，比年初增加 454.3 亿元。
年末，金融机构各项贷款余额 4022.7 亿元，比年初增加 606.3
亿元，增长17.7%。从贷款期限看，短期贷款余额1131.2亿元，
比年初增加181.2亿元；中长期贷款余额2598.4亿元，比年初
增加335.6亿元。

2022年新增过会待注册企业1家，新增注册待发行企业1
家，新增省区域股权交易中心挂牌企业25家，新增辅导备案企
业5家。2022年末，全市有境内外上市公司14家，“新三板”挂
牌企业14家，省区域股权交易中心挂牌企业555家。

2022年末，全市共有财产险、人身险市级公司45家，其中
财产险公司 23 家、人身险公司 22 家；全年保费收入 79.7 亿
元，同比增长 7.1%。财产保险保费收入 36.0 亿元，同比增长
12.4%；人身保险保费收入43.6亿元，同比增长3.1%。支付赔
款（给付）30.3亿元，同比增长19.4%。其中，财产险赔款21.1
亿元，同比增长 3.7%；人身险支付赔款（给付）9.2 亿元，同比
增长83.7%。

九、科学技术和教育
2021 年全市全社会研发经费投入 67.7 亿元，同比增长

27.3%，研发经费投入占GDP比重为2.01%。
2022年全市拥有省级以上研发平台246家；国家高新技术

企业1036家，比上年增加246家；国家级科技孵化器2家、国家
级众创空间4家、省级孵化器6家、省级众创空间14家、市级众
创空间10家、省级院士工作站9家；国家农业科技园区2个、国
家级高新区1个、省级高新区1个。全年获省级科技成果登记
3220项、省级科技进步奖16项。

2022年末，全市各级各类学校（不含高等教育）共有1157
所，在校生60.4万人，教职工4.9万人，专任教师4.1万人。其
中幼儿园662所，在园幼儿数12.7万人，教职工1.4万人，专任
教师0.8万人；小学227所，在校生24.9万人，教职工1.3万人，

专任教师1.5万人；普通中学252所，在校生18.6万人，教职工
2.1万人，专任教师1.6万人；中等职业教育学校10所，在校生
4.0万人，教职工0.2万人，专任教师0.2万人。特殊教育学校6
所，在校生839人，教职工161人，专任教师138人。

十、文化、卫生和体育
2022年末，全市公共图书馆藏书量269.9万册，电子图书

427.7 万册。全市广播电视台 7 个。全市广播综合覆盖率
100%，电视综合覆盖率100%。广播全年播放时间4.9万小时，
其中自办栏目播放时间2.7万小时；电视全年播放时间5.6万
小时，其中自办栏目播放时间1.4万小时。

2022年末，全市共有卫生机构1983个。其中，医院、卫生
院163个，疾病控制中心9个，妇幼保健机构9个。全市卫生机
构实有床位28515张，比上年增加2488张，其中医院、卫生院实
有床位27115张，比上年增加2148张。卫生机构从业人员3.63
万人。其中，医院、卫生院技术人员2.46万人，执业医生7474
人，注册护士12199人。

2022年新增体育场地1751个、面积150.7万平方米。截至
2022年底全市共有体育场地15445个、面积1046.6万平方米，
人均体育场地面积2.58平方米。新成立体育社团7个，目前，
共有体育协会数200个、俱乐部62个。2022年新增社会体育
指导员965个，目前，共有社会体育指导员12898人，其中国家
级33人，一级1892人，二级1292人，三级9681人。

2022年全市共有国家级体育传统特色学校133所，国家级
特色幼儿园20所，省级体育传统项目学校15所，市级体育传
统特色学校192所。国家级青少年体育俱乐部12所，省级青
少年体育俱乐部25所。全年输送后备人才123人。举办中小
学体育比赛23次，开展传统体育进校园活动21场次。全年省
锦标赛共获得金牌83枚、银牌48枚、铜牌76枚。承接2022年
全国青年男女U18手球锦标赛和全省排球、足球、手球、体操
锦标赛，组织33支代表队426人参加21项省级以上锦标赛，共
获得奖牌83枚。体育彩票销售5.5亿元。

十一、城市建设与环境保护
重点工程建设方面，全年市本级共承建重点项目69个，总

投资25.2亿元。
续建项目35个，总投资18.4亿元。其中，市政道桥18个，

园林景观、市容卫生、环境治理8个，房建、公建项目9个。其
中：滁州中学新校区、龙蟠河三期堤岸整治、菱溪路上跨世纪
大道立交、创业北路改造，高铁站区6条道路照明、雨污分流、
昌盛路周边路网、龙兴路绿廊等22个项目已完工。

新建项目34个，总投资6.9亿元。其中，市政道桥21个，
园林景观、市容卫生、环境治理4个，房建、公建项目9个。其
中：凤阳路南段新建工程、桑梓路、涧北公园、龙蟠河三期堤岸
整治、安置小区微更新、道路交通安全整治提升、环城水系观
光水道及浮桥项目、二污厂网一体化、省十五运重点部位花卉
布置、创业北路改造、滁宁快通担子段市政化改造工程、县府
西巷停车场、洪武路（阳明路-马滁扬）提升改造、铜陵路维修
改造、市政道路沥青大修、2022年人行道提升、2022年管网病
害调查及处置、2022年城区公园和道路绿化改造、洪武路（滁
州大道-马滁扬）绿化提升等19个项目已完工。

年末，市辖区建成区面积120平方公里，比上年末增加10
平方公里。年末自来水日生产能力达到40万立方米。全年天
然气供气总量2.43亿立方米，比去年增加471.7万立方米。

年末，全市公路通车里程30471公里。
全市公交运营线路123条，比上年增加3条，实有公交车

辆1351辆，比上年减少26辆，全年公共汽车客运量7291.3万人
次。全市城乡公交运营线路229条，比上年增加4条，实有公
交车辆812辆，比上年增加7辆，全年公共汽车客运量2569.7万
人次。全市巡游出租汽车3145辆，网约车1643辆。

年末，全市共有自然保护区2个。完成人工造林面积2860
公顷全市共有环境监测站和监察大（支）队18个。全年，滁州
市市区环境空气质量总体上属于良好水平，全市环境空气质
量符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）一级标准的天数
为62天，符合二级标准的天数为229天，一、二级标准的天数
总计为 291 天，占比 79.7%。全年轻度污染 70 天，中度污染 2
天，重度污染2天，污染天数占比20.3%。

十二、人民生活及其它
全年城镇居民人均可支配收入 41043 元，比上年增长

5.2%；人均消费性支出21318元，比上年增长0.8%。城镇居民
恩格尔系数[7]为30.9%。

全年农村居民人均可支配收入 18630 元，比上年增长
7.1%；农村居民人均生活消费支出 15079 元，比上年增长
3.8%。农村居民恩格尔系数为34.1%。

2022年末，全市基本养老保险参保人数333.5万人，其中：
企业职工养老保险参保人数75.4万人，机关事业养老保险参
保人数13.1万人，城乡居民养老保险参保人数244.9万人。失
业保险参保人数为 33.8 万人，工伤保险参保人数为 46.6 万
人。全市基本医疗保险参保人数409.9万人，其中，城乡居民
基本医疗保险346.6万人，职工基本医疗保险63.3万人，基本
医疗保险参保率102.8%。

年末，全市共有养老服务机构151个，床位18122张。农村
特困供养人数2.15万人，比上年末下降2.3%。年末，城镇社区
各种养老服务设施1249个。城镇社区公共服务设施2003个，
农村社区公共服务设施4443个。2022年全年福利彩票销售总
额达3.23亿元。

注：[1]公报中部分数据为初步统计数。
[2]生产总值和各产业增加值按当年价格计算，增长幅度

按可比价格计算。
[3]国家统计局对三次产业和行业实行相对分离的划分标

准，第一产业指农林牧渔业（不含农林牧渔服务业），第二产业
指工业（不含开采辅助活动，金属制品、机械和设备修理业）和
建筑业，第三产业指除第一产业、第二产业以外的其他行业。

[4]规模以上工业统计口径为年主营业务收入2000万以上
企业。

[5]固定资产投资口径为500万元以上项目和房地产投资。
[6]2022年电信业务量按照2021年不变价计算。
[7]恩格尔系数指居民食品消费支出占全部生活消费支出

的百分比。
[8]城市和农村居民家庭人均指标每年的抽样调查样本会

更换致使指标数据有所变动。
[9]由于四舍五入的原因，部分指标总量和分项之和有微

小的差别。

滁州市2022年国民经济和社会发展统计公报[1]

滁州市统计局

（2023年4月10日）

指标及分类

规模以上工业

其中: 国有企业

集体企业

股份合作企业

股份制企业

外商及港澳台商投资企业

其他类型企业

其中:大中型工业企业

比上年增长

10.1

13.4

3.9

71.9

13

-9.4

3.8

10.5

指标及分类

居民消费价格

其中：食品烟酒

衣着

居住

生活用品及服务

交通通信

教育文化娱乐

医疗保健

其他用品及服务

同比涨跌幅度±%

2.1

2.1

0.8

0.2

1.1

5.1

4.1

1.8

1.8

名称

原盐

大米

白酒

卷烟

复合木地板

农用化肥

水泥

商品混凝土

多晶硅

发动机

钢化玻璃

光缆

冰箱

空调

单位

吨

吨

千升

万支

平方米

吨

吨

立方米

千克

千瓦

平方米

芯千米

台

台

绝对数

1281504

1363040

7014

1398450

9262139

165879

12722129

13338742

2471557

24119138

1280211

2011013

5405824

836442

比上年增长（%）

-9.4

0.9

3.2

0.2

-42.3

30

-11.5

-17.1

26.4

-7.3

-11.2

2.1

-2.7

12

单位：亿美元、%

指标及分类

进出口额

其中：一般贸易

加工贸易

其中：对美国

对欧盟（不含英国）

对日本

对一带一路沿线国家和地区

绝对数

62.6

52.7

9.8

9.6

10.8

2.9

19.8

比上年增长

4.2

5.2

-1.3

-2.8

52.5

-1.8

1.3


